
 

 

 

 

 

UNIVERSIDAD DE CHILE 

FACULTAD DE CIENCIAS FÍSICAS Y MATEMÁTICAS 

DEPARTAMENTO DE INGENIERÍA CIVIL 

 
 

 

 

ANÁLISIS DE LA SITUACIÓN DE LAS AGUAS SERVIDAS EN ZONAS 

RURALES DE LA IV, VI Y RM DE CHILE Y PROPOSICIÓN DE UN SISTEMA 

SUSTENTABLE PARA SU TRATAMIENTO. 

 

MEMORIA PARA OPTAR AL TÍTULO DE INGENIERO CIVIL 

 

PIA MACARENA RODRÍGUEZ ALBORNOZ 

 

PROFESOR GUÍA: 

GABRIELA CASTILLO MORALES 

 

MIEMBROS DE LA COMISIÓN: 

SOLEDAD PÉREZ GUZMÁN 

GUILLERMO RUIZ TRONCOSO 

 

SANTIAGO-CHILE 

JULIO 2011 



 

 

 

RESUMEN DE LA MEMORIA  

PARA OPTAR AL TÍTULO DE  

INGENIERO CIVIL 

POR: PIA MACARENA RODRIGUEZ 

ALBORNOZ 

FECHA: 11/07/2011 

PROF. GUÍA: GABRIELA CASTILLO 
[...]
Posterior a esto, el agua ingresa en forma intermitente (dependiendo del caudal de entrada) al tratamiento 

secundario, compuesto por 5 discos rotatorios de polietileno donde crece la biomasa bacteriana. Fue 

posible constatar que la biomasa se encuentra en mayor cantidad en los primeros biodiscos, lo cual es 

esperable debido a la purificación del agua medida que avanza pro los biodiscos. El efluente de esta parte 

del tratamiento se ve bastante clarificado respecto al afluente a esta parte del tratamiento, de lo que se 

deduce que el sistema se encuentra en buenas condiciones. 

Siguiendo la línea de aguas, se llega al sedimentador secundario, donde el agua clarificada se recolecta 

mediante tubos que se encuentran en la periferia de éste.  

En la cámara de contacto se observó que no se está realizando cloración, a pesar de que tanto el 

dosificador como el estanque de mezcla están instalados. Este punto llama profundamente la atención 

puesto que es sabido que estos sistemas sólo logran remover alrededor de dos órdenes de magnitud los 

Coliformes Fecales (Dünner, 2004), por lo que se infiere que el efluente debe estar por sobre la norma de 

1.000 NMP/100ml Finalmente el agua tratada es descargada al estero Puangue, el cual pasa a pocos 

metros de la planta. 

En la línea de lodos se tiene que lo obtenido en la decantación del sedimentador secundario es enviado a 

un espesador gravitacional, que según el operador no ha presentado problemas. 

Posteriormente, el secado de los lodos estabilizados se realiza en una cancha de secado a la intemperie, en 

la cual no hay presencia de olores pero si moscas. Los lodos secados son retirados por la Municipalidad 

para ser llevados a vertedero. 

El sistema no trabaja en forma continua, sino que cada 6-7 min (dependiendo de la carga) en forma 

automática, se inicia la elevación de las aguas desde la cámara de rejas gruesas al filtro rotatorio y luego al 

tratamiento secundario donde son rotados los discos. 

Problemas encontrados y comentarios 

Es interesante destacar que comparando lo observado en la visita a terreno con lo observado en tesis de 

Dunner (2004), en ambos casos la planta presenta el mismo problema en cuanto a la no cloración del 

efluente. A pesar de esto según lo comunicado por el operador no se refirió a multas cursadas por el 

Ministerio de Salud, quien los controla cada 3 meses. 



  

61 

 

En general, la planta se encuentra en buenas condiciones, el operador lleva varios años trabajando en la 

planta por lo que conoce muy bien el funcionamiento de ella. Además su casa se encuentra ubicada dentro 

del recinto de la planta, por lo que está siempre disponible para cualquier problema que en ella ocurriese.  

  



  

62 

 

3.2.3. VI región Libertador Bernardo O’Higgins 

 

Figura 3.12: Ubicación APR’s región de O’Higgins 

3.2.3.1. APR Larmahue 

Ubicación y antecedentes generales 

La localidad de Larmahue se encuentra ubicada al poniente de Peumo en la provincia del Cachapoal, 

comuna de Pichidegua. Sus coordenadas geográficas son: Latitud: 34° 24.479'S. Longitud: 71° 12.635'O 

El servicio de Agua Potable Rural nació en el año 1981 y se encuentra a cargo de un Comité, el cual 

cuenta con 800 arranques. 

Diagnóstico general de las aguas servidas 

Desde fines del año 2009 esta localidad cuenta con un sistema de recolección y tratamiento de aguas 

servidas del tipo lodos activados modalidad aireación extendida. Esto, se enmarca en un proyecto 

impulsado por la Municipalidad de Pichidegua iniciado en al año 2008 donde se dotó de casetas sanitarias 

a 1.915 viviendas para eliminar las fosas sépticas del sector. En una primera etapa, que es en la que se 



  

63 

 

encuentra en la actualidad, se conectaron 293 viviendas, lo cual equivale a aproximadamente 1.140 

habitantes. 

Actualmente la planta se encuentra operada y administrada por la empresa Aguasin, quien fue también la 

encargada del diseño de la planta de tratamiento. Se espera que durante el presente año, esta 

responsabilidad sea traspasada a la Municipalidad. 

 

Figura 3.13: Vista general planta de tratamiento Larmahue 

En el ingreso a la planta el sistema de rejas está conformado por un canastillo, el cual funciona en forma 

manual y que al igual que lo sucedido en las otras plantas, se colmata rápidamente.  

En el tratamiento secundario, el sistema de aireación está compuesto por  dos sopladores y 18 difusores 

que funcionan por 45 min y se detienen por 15 min. Se observa un buen funcionamiento del estanque y 

una buena aireación de las aguas. 

Respecto al control del IVL, tal como se ha descrito en otras plantas éste se realiza mediante el volumen 

de sólidos decantado en un litro de licor mezclado al cabo de 30 min. En este caso, el operador indica que 

este valor debe estar entre 400 mg/l y 500 mg/l, debiendo aumentar la purga de lodos para valores 

mayores. 

 



  

64 

 

En el sedimentador secundario fue posible observar lodo aglomerado flotando en la superficie (ver figura 

Anexo C) pero que logra ser removido por lo que no presenta mayores problemas. 

La desinfección se realiza con hipoclorito de calcio y la dosis aplicada la define el operador de acuerdo a 

los resultados de cloro residual que va obteniendo, ya que en la misma planta poseen equipamiento para 

medirlo. Los últimos resultados de cloro residual mostraron valores entre 0,4 y 0,6 mg/l. Finalmente, el 

elfuente es declorado con bisulfito de sodio y la dosis aplicada también es mediante prueba y error. En 

esta etapa, existe un medidor en línea que indica los valores de pH y T°, los cuales son registrados en 

forma diaria. 

El efluente final es descargado a un canal, el cual aguas abajo es utilizado para regadío. 

En la línea de lodos se tiene que lo obtenido en el sedimentador secundario es llevado a un espesador y 

luego se le adiciona cal y polímero para su estabilización. Ambos aditivos no tienen ninguna dosis en 

particular, sino lo aplican de acuerdo a la experiencia del operador. 

Para el secado de los lodos, esta planta cuenta tanto con un filtro prensa como con una cancha de secado 

techada, siendo esta última, la más utilizada (ver figuras en Anexo C) De acuerdo a los datos 

proporcionados por el operador se tiene que los lodos permanecen en esta cancha 5 días en verano y 2 

semanas en invierno, valores que parecen un poco bajos considerando la región en que se encuentran. 

Problemas encontrados y comentarios 

En general el estado de la planta es bueno, todas las unidades funcionan de forma adecuada y existe un 

control de los parámetros críticos. 

Con respecto a otras mediciones que se realizan in situ, existe un galpón en el cual se pretende montar un 

pequeño laboratorio, pero que en la actualidad sólo cuenta con análisis de DQO. Según la información 

entregada por el operador, el afluente tiene una concentración de 330 mg/l, mientras que el efluente, 88 

mg/l. 

Es interesante notar que no hay regulación respecto a qué hacer con los lodos secos, puesto que el 

Municipio se ha negado a hacerse cargo de ellos, por lo que el operador los regala a los pobladores que se 

lo solicitan. Esto puede presentar un claro problema por el hecho que no se tiene conocimiento acerca del 

tipo de lodo generado y sus alcances benéficos o perjudiciales. 

Otro punto importante es la capacitación del operador, que fue íntegramente realizada por la empresa 

proveedora de la planta, por lo que es altamente calificado para el trabajo. 

  



  

65 

 

3.2.3.2. APR Patagua Cerro 

Ubicación y antecedentes generales 

La localidad de Patagua Cerro pertenece a la comuna de Pichidegua, provincia de Cachapoal. Sus 

coordenadas geográficas son: Latitud: 34° 18.115'S. Longitud: 71° 23.863'O. 

El servicio de agua potable rural está a cargo de una Cooperativa, la cual funciona desde el año 1970 y 

abastece de agua potable a 2.800 habitantes. 

Diagnóstico general de las aguas servidas 

A partir del año 2003, cerca de 1.800 habitantes del poblado de Patagua Cerro cuentan con sistema de 

recolección y tratamiento de aguas servidas. La tecnología utilizada es de Lodos Activados modalidad 

Aireación extendida, la cual fue provista por la empresa Ecosystem.  

 

 

Figura 3.14: Vista general planta de tratamiento Patagua Cerro 

El sistema comienza con una cámara separada en dos, donde en la primera parte, siguiendo el sentido del 

agua, se encuentra el canastillo que corresponde al único sistema que retiene los sólidos, ya que no existe 

cámara de rejas y a continuación el agua pasa al segundo compartimiento de la cámara. En el canastillo, 

tal como ha sido en todas las plantas visitadas, el operador comenta que colapsa rápidamente. 



  

66 

 

Posteriormente están las bombas que elevan el agua hasta el inicio del tratamiento que consiste en una 

cámara de retención que envía el agua hasta el sistema de aireación. Acá, se observó  que existen zonas de 

aguas muertas.  

En el sedimentador secundario es posible observar que el agua no se encuentra clarificada, situación que 

según el operador ocurre desde hace varios años. Producto de esto, el agua ingresa turbia a la cámara de 

contacto (fotos en Anexo C). 

En la desinfección se aplica una dosis de 12% de hipoclorito de calcio por litro de agua al inicio de la 

cámara y se observó que el tiempo de contacto en ella es menor al requerido (situación corroborada por el 

operador). Finalmente el efluente se descarga en un canal que se utiliza para regadío y que no confluye a 

ningún río. 

En la línea de lodos se tiene que lo recolectado en el sedimentador secundario va a un digestor aeorobio, 

donde el lodo presentaba un color oscuro y emanaba un fuerte olor, de lo que se deduce que la planta se 

encuentra con problemas de funcionamiento. 

Los lodos digeridos, son dispuestos en una cancha de secado sin techar y acopiados en el mismo terreno. 

El operador no tenía claridad acerca del tiempo que demoraban estos en deshidratarse. 

Análisis cuantitativo de las aguas servidas 

Mediante los informes bacteriológicos y fisicoquímicos entregados por la Cooperativa, se tiene los 

siguientes resultados del afluente y efluente de la planta para un control realizado en febrero del año 2010 

con un caudal afluente de 126 m
3
/d. 

Tabla 3.5: Muestreo fisicoquímico y bacteriológico afluente y efluente planta Patagua Cerro 

 

Fuente: Autocontrol Cooperativa Patagua Cerro. Laboratorio ESSBIO 

Parámetro Unidad Alfuente Efluente

Temperatura ° C 22 23

pH 8,2 7,9

DBO mg/l 213 97

DQO mg/l 500 289

Nitrógeno Kjeldhal mg/l 50,37 43,74

Fósforo Total mg/l 11,7 10,2

SST mg/l 223 99

CF NMP/100ml 5*10
7

1,6*10
5



  

67 

 

Problemas encontrados y comentarios 

Tal como se observa en la figura del Anexo C al encontrarse abierta la cámara, en períodos de lluvia, se 

produce el rebalse de las aguas por sobre la división, teniendo como consecuencia la obstrucción de las 

bombas debido a que los sólidos no logran ser retenidos. En esta parte hay tanto presencia de olor como de 

moscas, lo cual se debe a que el agua está totalmente cruda y este sistema se encuentra a un par de metros 

de profundidad pero sin tapar. 

Con respecto al estanque de aireación, al existir zonas de puntos muertos se deduce que los difusores no 

están funcionando correctamente, lo cual fue corroborado por el operador el cual comentó que no se le ha 

realizado ningún tipo de mejoras. Debido a esto, existen problemas de malos olores en esta parte del 

tratamiento.  

La cancha de secado se encuentra a la intemperie, sin ningún tipo de cobertura, por lo que en periodos de 

lluvia los lodos requieren de mucho tiempo para secarse. 

Actualmente, la planta se encuentra en un proceso de diagnóstico por parte de la Municipalidad de 

Pichidegua, con el fin de rehabilitarla y así recuperar la capacidad hidráulica para la que fue diseñada. 

3.2.3.3. APR Punta de Cortés 

Ubicación y antecedentes generales 

La localidad de Punta de Cortés se ubica al surponiente de Rancagua, a unos 10 km del centro de la 

ciudad. Sus coordenadas geográficas son Latitud 34° 10.783' S. Longitud 70° 49.972' O. 

El servicio de Agua Potable Rural se encuentra presidido por un Comité y existe desde el año 1986, el 

cual abastece a 236 familias. 

Descripción cualitativa de las aguas servidas 

A partir del año 2003 este servicio de APR cuenta con una planta de tratamiento para sanear las aguas de 

aproximadamente 90 familias. La planta es del tipo planta compacta y cerrada y no se sabe cuál fue la 

empresa proveedora del sistema ya que en el Comité no quedó ningún tipo de registro. 



  

68 

 

 

Figura 3.15: Vista general planta de tratamiento Punta de Cortés 

A la entrada del sistema no existe ningún sistema de rejas, por lo que las aguas crudas son directamente 

elevadas a la planta compacta. Al ser un sistema cerrado no es posible evaluar los procesos que en ella se 

realizan pero es de suponer que corresponden a los procesos típicos de una planta de aireación extendida 

pero con la diferencia que no es posible modificar la purga de lodos, ya que todo el proceso se encuentra 

automatizado. 

Con respecto al efluente de la planta, se pudo observar que, al no tener un sistema de rejas, éste contiene 

residuos sólidos de pequeño tamaño y es relativamente turbio (ver Anexo C) De acuerdo a la 

implementación existente en la planta, existen 2 tambores, uno para la mezcla de hipoclorito de sodio y 

otro para bisulfito de sodio, con el fin de clorar y posteriormente declorar el efluente. Al momento de la 

visita, sólo el clorador se encontraba en funcionamiento. El efluente final es depositado en tambores 

enterrados pues según lo expresado por una dirigente del comité, la planta no tiene autorización para 

descargar en acequia que pasa en las cercanías de la planta. 

Respecto a los lodos generados, estos son depositados en una fosa, de donde son recolectados en forma 

periódica por un camión limpiafosas. Cuando esto sucede, previamente la planta es detenida de modo que 

los lodos puedan decantar, ya que según lo observado a éstos no se les hace ningún tipo de espesamiento 

para disminuir su contenido de humedad. 

  



  

69 

 

Cobros asociados 

Actualmente, el costo por alcantarillado cobrado a los usuarios es sólo un cargo fijo mensual de $4.000 

por UD. Respecto a los gastos mensuales que ellos poseen en la planta de tratamiento éstos alcanzan al 

menos los $110.000 en electricidad. A eso hay que sumarle los gastos por el hipoclorito de sodio, bisulfito 

de sodio, sueldo operador y el camión limpiafosas que al momento de la visita no fue posible obtener. 

Dentro de este año, pretenden regularizar el tema del cargo fijo porque de acuerdo a lo comentado por 

ellos, en muchas casas existen más de una familia, por lo que el consumo de agua y posterior caudal 

enviado a tratamiento es muy dispar entre las viviendas. 

Problemas encontrados y comentarios 

En la planta, fue posible constatar problemas de olores en casi todo el recinto, y en particular en la fosa 

donde se disponen los lodos. Además, al abrir los compartimientos fue posible observar que en general las 

aguas están pobremente tratadas. 

Con respecto al operador y sus conocimientos respecto al manejo de la planta, se tiene que la empresa 

proveedora no realizó ningún tipo de capacitación, siendo esta responsabilidad asumida en parte por la 

municipalidad, quien ha enviado a cursos al operador. Con esto, sus conocimientos han aumentado a 

punto tal que para el caso de este APR es él quien se encuentra proponiendo soluciones al problema actual 

del mal funcionamiento de la planta. Para esto, propuso la inclusión de bacterias mediante una mezcla en 

polvo, la cual se introduce por los sistemas de alcantarillado de cada una de las casas. Mediante esto, se 

pretende limpiar el sistema de alcantarillado y aumentar la población bacteriana en la planta pero aún así, 

es probable que el problema no sea resuelto debido a que el mal funcionamiento guarda relación con el 